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Введение

Актуальность темы исследования

Оценка возрастной структуры важна для устойчивого использования,

сохранения и управления популяциями. Продолжительность жизни птиц – важный

демографический параметр, без знания которого невозможно чётко представить

половозрастную структуру и объяснить закономерности сезонной и многолетней

динамики численности популяции (Паевский, 1985). Существующие методики

определения возраста птиц ограничиваются в основном разделением выборки на

молодых и взрослых (Данилов, 1969), поэтому и сравнение морфофизиологических

показателей у птиц также ограничены делением на эти крупные категории

(Добринский, 1981). Лишь для немногих видов птиц и рептилий применяется более

точное датирование (Bourdon et al., 2009; Woodward et al., 2011; Avens et al., 2020;

Chinsamy et al., 2020). В частности, для глухаря существует несколько методов

определения возраста, основанных на оценке характеристик перьевого покрова

(Гаврин, 1975), онтогенетических изменениях клюва (Стахровский, 1932) и

черепных костей (Кириков, 1939). В связи с этим, разработка точных методов

датирования продолжительности жизни птиц актуальна для характеристики

возрастной структуры популяций долгоживущих видов.

Степень разработанности темы исследования

В зоологической практике определение точного возраста производится на

основании наличия годовых слоёв в тканях зубов и костей (Клевезаль,

Клейненберг, 1967), то есть регистрирующих структур (Мина, Клевезаль, 1970).

При этом у хищных млекопитающих для анализа используются клыки (Amano et

al., 2011), у копытных – резцы (Шапкин, Суханова, 2021), у насекомоядных –

коренные зубы, у рукокрылых – клыки и коренные, у грызунов – щёчные зубы и

кости, у зайцеобразных из-за постоянного роста зубов слои можно найти только в

кости (Клевезаль, 2007). Кроме того, у оленей (Язан, 1961; Колесников, Макарова,

2014) и полорогих (Habermehl, 1985) возраст можно примерно определить по рогам.
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Из малоиспользуемых методов следует отметить определение возрастной

группы по массе хрусталика глаза и содержанию воды в организме (Клевезаль,

2007).

Определение возраста по ростовым слоям в срезах костей получило название

скелетохронологии. Определение возраста этим методом разработано в

экспериментах с травяной лягушкой (Смирина, 1972). В одной из последних работ

(Эпова и др., 2016) метод скелетохронологии использован как стандартный для

оценки половозрастной структуры популяции и темпов роста живородящей

ящерицы (Zootoca vivipara).

У змей, которые были одним из первых объектов при изучении ростовых

слоев в костях рептилий, слои видны во многих костях черепа и на срезах (шлифах)

тел позвонков. Удаляя последние хвостовые позвонки, возраст змей можно

определять прижизненно. У крокодилов хорошо развиты остеодермы (окостенения

в мезодермальном слое кожи), в которых так же, как и в костях скелета,

формируются ростовые слои (Клевезаль, Смирина, 2016).

У морских черепах одни исследователи дали отрицательную оценку

возможности определять возраст по числу слоев в кости, а другие –

положительную. Сравнение результатов скелетохронологического анализа

склеральных косточек и количества линий остановки роста в фалангах пальцев

кожистых морских черепах (Dermochelys coriacea) позволило разработать методы

определения возраста и определить начало и продолжительность репродуктивного

периода у этих животных (Avens et al., 2009; Avens et al., 2020).

У американских аллигаторов (Alligator mississippiensis) присутствуют линии

склеивания под внешней фундаментальной системой (EFS), которая делает

структуру их костей сходной с вымершими нелетающими динозаврами и

псевдозухиями (Woodward et al., 2011).

В большинстве случаев существующие методики определения возраста птиц

основаны на особенностях смены оперения и изменениях в процессах

формирования черепных костей (срастание швов и пневматизация) и
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ограничиваются разделением выборки на молодых и взрослых, в лучшем случае –

молодых, первогодков и взрослых (Данилов, 1969).

При мечении кольцами в молодом возрасте получены наиболее точные

сведения о перемещениях, смертности и продолжительности жизни птиц. Однако,

мечение – самый трудозатратный из всех методов определения возраста, а

исследователю возвращается лишь небольшая часть колец (Романов, 1988).

Изменение в сухой массе хрусталика глаза птиц позволяет отличить молодых

и взрослых только на начальных этапах развития организма (Добринский,

Михалев, 1966).

По текстуре поверхности костей конечностей были выделены три возрастные

группы канадской казарки: птенцы, полувзрослые и взрослые птицы (Tumarkin-

Deratzian et al., 2006). У первых двух групп отмечена волокнистая структура

поверхностного слоя костей и наличие отдельных участков пор. Птенцы

отличались от полувзрослых птиц присутствием грубых продольных полос в

проксимальной или дистальной частях костей. Структура поверхности длинных

костей взрослых птиц обусловлена наличием каналов в волокнистом слое.

Присутствие или отсутствие полос определяется ориентацией каналов.

Использование метода определения возраста птиц по структуре костей пригодно в

случае детерминированного непрерывного режима роста.

Более поздняя работа (Watanabe, 2018) оценивает изменение внешней

структуры кости (наличие шероховатостей или гладкая структура) и просто делит

выборку на молодых и взрослых. В работе C. A Hospitaleche и M. J. Picasso (2020)

используется термин «текстурное старение» – это метод, который распознает

структуру кости как четкий индикатор постнатальных онтогенетических стадий у

птиц. Авторами проведена серия исследований Pygoscelis antarctica для разработки

сравнительной шкалы и анализа текстурного старения у пингвинов: птенцов,

полувзрослых и взрослых.

Определение возраста по размерам скелетных элементов применяется в

работе О.В. Митропольского и М.Г. Митропольского (2017), где авторы по 4

промерам плечевой кости (длине, ширине проксимального и дистального
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эпифизов, ширине диафиза в середине кости) разделяют имеющуюся выборку

опять же на молодых и взрослых.

По изменениям в процессах формирования черепных костей С. В.

Кириковым (1939, 1944) был разработан метод определения возраста глухарей по

срастанию черепных швов и увеличению размеров отдельных костей черепа. Этот

метод позволяет отличить самцов пяти лет, а самок – до трёх лет, поэтому активно

используется отечественными и иностранными авторами (Семёнов-Тян-Шанский,

1960; Moss, 1987; Linden, Vaisanen, 1986; Борщевский, 2011). Однако, в природе

глухари живут, по данным разных авторов, до 7 (Романов, 1988), до 10 (Паевский,

1985), до 12-ти лет (Boback, 1966), до 14,5 (Deutz et al., 2012) и даже до 18 лет

(Чащухин, 2016). Кроме того, имеет место как асимметрия срастания швов на

правой и левой сторонах черепа (Борщевский, Романов, 2004), так и

географическая изменчивость по времени срастания этих швов (Семёнов-Тян-

Шанский, 1960).

Пневматизация черепа у воробьиных птиц происходит в течение 2 - 8 месяцев

(Eck et al., 2012). Имеются как видовые, так и индивидуальные различия из-за

разницы в сроках вывода птенцов, но половых и географических вариаций в

протекании процессов пневматизации не выявлено (Данилов, 1969).

Индексы пневматизации черепа использовались для разграничения рябчиков

первого года жизни в возрасте 4-8 месяцев от более старых птиц – до 15 месяцев

(Chae, Fujimaki, 1996).

Метод определения возраста животных по слоистым структурам кости или

скелетохронологический является перспективным. Однако, в отношении птиц он

применяется редко, так как мало точно датированного материала от конкретных

видов (Клевезаль, Смирина, 2016), а также не отработана методика отбора и

анализа остеологического материала. Существуют работы, признающие слои

периостальной зоны кости пригодными для определения возраста птиц и

подтверждающие целесообразность применения метода, опробованные на

вольерных фазанах (Phasianus colchicus) (van Soest, van Utrecht, 1971) и киви
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(Apteryx sp.) (Bourdon et al., 2009). Эти авторы рекомендуют использовать широкое

исследование слоёв кости у птиц, возраст которых известен.

Изучение строения костей обыкновенного глухаря (Tetrao urogallus),

каменного глухаря (Tetrao parvirostris) и тетерева (Lyrurus tetrix) (Клевезаль и др.,

1972) выявило годовые слои в периостальной зоне плечевой, лопаточной,

бедренной, нижнечелюстной и скуловой костях. Наиболее показательным был

наружный периостальный слой плечевой кости. Однако обнаружение годовых

слоёв зависит от места взятия среза на кости, так как линии склеивания сходятся и

могут исчезать на разных участках кости. Авторы рекомендовали проводить

дополнительные исследования.

Заслуживает внимания работа японских коллег, содержавших рябчиков

Tetrastes bonasia в вольерах до двух лет. Слои, обнаруженные ими во внешнем слое

кончика нижней челюсти, соответствовали возрасту птиц (Mitani, Fujimaki, 1992).

Методы обработки кости те же, что и у Г. А. Клевезаль: декальцинация в кислоте и

окраска гематоксилином Делафильда.

С другой стороны, есть работы, подтверждающие, что этот метод ненадежен

(Manikowski, Walasz, 1980; Drozdowska, Meissner, 2014). Например, у канадских

гусей (Branta canadensis) с известным возрастом, варьирующим между 1 и 7 лет, не

было обнаружено связи между продолжительностью жизни и количеством слоев в

периосте (Nelson, Bookhout, 1980).

Бельгийские учёные (Van Neer et al., 2002) обратили внимание на

эндостальный слой плечевой, лучевой, бедренной и большеберцовой костей. Сами

они не содержали птиц, а взяли 53 особи домашних кур в возрасте до 8 лет от

фермеров. Птицы содержались в разных условиях, породный состав также

разнообразен (более 10 пород). Методы исследования – заливка в полимерную

смолу, распил, полировка и микроскопия. Непригодность диагностики возраста по

периостальным слоям кости в статье не доказана, а подразумевается исходя из

литературы. Пригодность анализа эндостальных слоёв подвергнута сомнению из-

за сравнения с выборкой более старого возраста. Из всех исследованных авторами

костей срезы плечевой кости дали наиболее близкие к реальному возрасту
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результаты (для 5 и 8-летних птиц – 5 и 7 слоёв соответственно). Эндостальные

слои в большеберцовой кости (n=1) самца соответствовали его возрасту. В

результате авторы обратились к наличию или отсутствию медуллярной кости.

Археологи активно применяют интерпретацию линий остановки роста в

периостальном слое костей нижних конечностей как индикатор возраста.

Например, это использовали у вымерших нелетающих моа (Turvey et al., 2005),

додо (Angst et al., 2017) и слоновьих птиц (Aepyornithidae) (Chinsamy et al., 2020), а

также динозавров (Woodward et al., 2013).

Поскольку исследования периостального слоя костной ткани птиц дали

противоречивые результаты, вопрос определения возраста современных диких

птиц остаётся до сих пор открытым (Клевезаль, Смирина, 2016), и разработка

скелетохронологического метода на сегодняшний день востребована.

Цель и задачи

Целью работы является совершенствование методов определения возраста

птиц отряда Курообразные Galliformes.

В соответствии с этим были поставлены задачи:

1. характеризовать плотность и территориальное распределение

популяционных группировок глухаря в районах отбора проб – в Республике Коми

и Кировской области;

2. отработать методику гистологического исследования, позволяющую

выявить регистрирующие структуры в разных участках костной ткани модельных

видов отряда Курообразные;

3. выявить показательные краниологические признаки для уточнения

существующих методов определения возраста, разработки формулы трофейной

оценки и поиска популяционных маркеров у самцов глухаря на северо-востоке

Европейской части России;

4. оценить рост размеров тела и структурных элементов оперения глухаря в

позднем онтогенезе.

10

Научная новизна работы

На датированном материале доказана возможность точного определения

возраста курообразных птиц в позднем онтогенезе.

Представлена улучшенная методика подготовки гистологических срезов

костной ткани, и определена локализация регистрирующих структур в скелете

представителей отряда Курообразных.

Проведена региональная корректировка методики определения возраста

самцов глухарей по краниологическим и птилологическим показателям.

Теоретическая и практическая значимость

Выполненная работа вносит существенный вклад в изучение

регистрирующих структур позвоночных животных. Разработка

скелетохронологического метода позволила критически оценить общепринятые

методы определения возраста глухаря по черепу, размерам тела, а также

особенностям перьевого покрова и скорректировать выделенные возрастные

показатели для района исследований. На практике стало возможным более точное

определение возраста птиц, что позволит правильно охарактеризовать возрастную

структуру их популяций.

Методология и методы исследования

Учётные работы и методы их обработки. Учёт птиц производился согласно

стандартным методикам осеннего маршрутного учёта (Кузякин, Лысенко, 1989) и

зимнего маршрутного учёта по «Методическим рекомендациям…» (Мирутенко и

др, 2009) и «Методическим указаниям по осуществлению органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации переданного

полномочия Российской Федерации по осуществлению государственного

мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания методом зимнего

маршрутного учета» (Приказ Минприроды №1 от 11.01.2012 г). В программе

Microsoft Office Excel вычислены показатели плотности населения тетеревиных

птиц и её ошибки с 1998 по 2019 гг. с использованием первичных материалов –

карточек учета из Национального парка «Югыд ва» Республики Коми. С 2010 по
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2013 годы автор участвовала в планировании, проведении учётных работ и

обработке результатов.

По данным из районных обществ охотников и рыболовов РООиР проведена

ранговая корреляция Спирмена изменений плотности глухаря по годам из 38

районов Кировской области, а также кластерный корреляционный анализ этих

данных в среде приложения Statsoft Statistica 6.0. Эти статистические данные были

соотнесены с картой растительности Кировской области и космоснимками в

программе Google Earth и данными охотхозяйственного районирования Кировской

области (Нагрецкий, Бурдуков, 1982). Результаты анализа динамики плотности

глухаря проводили вручную в графических редакторах Microsoft Paint и Adobe

Photoshop. Кроме того, лично автором пройдены маршруты для учёта осенней

численности тетеревиных птиц на небольших территориях – в смежных Даровском

и Котельничском районах Кировской области. Общая длина учётных маршрутов в

2006 – 2008 гг. составила 211 км: 75 км в охранной зоне ГПЗ «Нургуш»

Котельничского района и 136 км в Даровском охотничье-производственном

участке ООО «Кировохота».

Отработка материалов скелетохронологическим методом. Положительные

результаты диагностики годовых слоёв в костях птиц выявлены у представителей

отряда Курообразные Galliformes (van Soest, van Utrecht, 1971, Клевезаль и др.,

1972; Mitani, Fujimaki, 1992; Van Neer et al., 2002), в связи с чем в качестве

модельных видов выбраны глухарь Tetrao urogallus и домашняя курица Gallus

gallus domesticus. Разработка и апробация метода определения возраста на курах,

позволила более аргументированно подойти к применению этого метода на диких

птицах.

Исследования проводили в Кировской области в 2012 – 2019 гг. Птиц

содержали на частных подворьях Даровского района в условиях, приближенных к

естественной среде. В качестве модельного объекта выбрана домашняя курица

яичного направления кросса «Ломанн Браун». Этот четырёхлинейный кросс

широко распространен в фермерских хозяйствах области. Выведенный в Германии
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и завезённый в Россию в 1989 г., он зарекомендовал себя высокими показателями

сохранности поголовья и выхода яичной массы (Кочиш и др., 2004).

Для анализа использован материал от 10 птиц с известным возрастом

(Таблица 1).

Таблица 1 - Данные о возрасте, физиологическом состоянии и локализации поперечных

срезов костной ткани домашних кур кросса «Ломанн Браун».

№ Пол Возраст Дата

смерти

Физиологическое

состояние

Кость

0+ ♀ 1 мес - juvenes1 тибиотарзус

2+ ♀ 2 года 8 мес. 07.2016 adultes2 в стадии

яйцекладки, летом

2016г. насиживала

кладку

тибиотарзус

3+ ♀ 3 года 10 мес. 10.2016 adultes после

завершения яйцекладки.

тибиотарзус

4+ ♀ 4 года 10 мес. 10.2016 senex3 тибиотарзус

5+ ♀ 5 лет 10 мес. 10.2016 senex тибиотарзус

6+ ♀ 6 лет 10 мес. 10.2016 senex тибиотарзус, плечевая,

бедренная кости и

проксимальная фаланга 3

пальца задних конечностей.

7+ ♀ 7 лет 8 мес. 08.2017 senex, репродуктивная

система редуцирована.

тибиотарзус

18-

023

♂ 2 года 1.03.2018 adultes тибиотарзус

19-

122

♀ 4 года 4 мес.

2.11.2019 senex плечевая

19-

123

♀ 4 года 10 мес.

2.11.2019 senex, летом 2016 г.

насиживала дважды.

плечевая

На первом этапе для сравнения процессов резорбции в разных костях

конечностей выбрана особь в возрасте 6 лет (№ 6+). Изготавливали поперечные

гистологические срезы средней части диафиза плечевой (os humerus), бедренной

(os femoris) костей, тибиотарзуса (tibiotarsus), а также проксимальной фаланги 3

пальца (phalanx digiti pedis proximalis) задних конечностей. Тибиотарзус - главная

кость голени птиц, она образована слиянием большой берцовой кости (tibia) и

проксимального ряда тарзальных костей (ossa tarsi proximalia) (Зиновьев, 2010).

1 juvenes - молодая птица,
2 adultes - взрослая птица,
3 senex - старая птица после завершения яйцекладки
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Изучение плечевой кости проведено в среднем участке проксимального эпифиза у

2 самок.

На втором этапе отобрано 6 самок разного возраста и изготовлено 38

временных препаратов с поперечными срезами трёх участков тибиотарзуса: из

середины диафиза (Т2), участков у проксимального (Т1) и дистального (Т3)

эпифизов (Рисунок 1).

Рисунок 1- Локализация мест гистологических срезов тибиотарзуса: Т1 –

проксимальный участок, Т2 – середина диафиза, Т3 – дистальный участок кости

Окрашенные срезы изготавливали с использованием стандартных

гистологических методов, применявшихся ранее для млекопитающих (Клевезаль,

2007). Кости не подвергались термической или химической обработке, а были

высушены и очищены от прирезей мяса и сухожилий пятнистыми кожеедами

(Dermestes maculatus). Для размачивания костной ткани нами использован

буферный раствор гидрокарбоната натрия (2%), что способствовало равномерной

декальцинации и сокращению времени экспозиции пробы в 7%-ной азотной

кислоте.

Процесс декальцинации при комнатной температуре составляет 12 - 48 часов

с переносом костей через сутки в новый раствор кислоты. Окончание процесса

декальцинации контролировали по степени эластичности образца. Образец

промывали в течение 6 часов в проточной воде. Срезы декальцинированной кости

выполняли на замораживающем микротоме модели X МЗ-1 с установкой толщины

среза 15 – 30 мкм. Полученные срезы окрашивали гематоксилинами Делафильда и
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Эрлиха, после промывки расправляли на предметном стекле, поместив в 1-2 капли

глицерина. Через сутки глицерин равномерно распределялся по всему срезу и

препарат был готов для морфометрии. На микроскопе «GENAVAL» (окуляр ×10,

объективы ×4 и ×10) сделаны фотографии камерой «DIGITAL», а затем в среде

программы «VisionBio» проведены измерения на медиальной, латеральной,

краниальной и каудальной стенках (Kerley, Ubelaker, 1978). Цель обработки

состояла в том, чтобы рассмотреть внутривидовые различия в свойствах роста, и

образцы должны быть измерены неоднократно (Lee et al., 2013), поэтому мы

трёхкратно измеряли толщину стенок кости, медуллярных структур и

кортикального слоя для вычисления средних значений.

Нами использованы возрастные морфологические показатели строения

кости, применявшиеся в медицинских исследованиях (Stout, Crowder, 2012).

Ориентация среза, название скелетных элементов и описание гистологического

строения кости указаны в соответствии с международной и русскоязычной

номенклатурой (Сыч, 1999; Chinsamy, Elzanowski, 2001; Yasuda, 2002; Фигурска,


[…]


кранио-вентрально П8 (2 узких) Э7

каудо-вентрально Э7-8 (2 узких)

19-024 май дистальный

участок 2,5 см

каудо-дорсально,

каудо- вентрально

Э-6 (3 шир, 3

узк)

7

вентрально,

кранио-дорсально

П- 4

21-091 май дистальный

участок

вентрально,

каудо-дорсально

П-4

Э-4

4

кранио-дорсально,

кранио-

вентрально, каудо-

вентрально, каудо-

дорсально

П-3

П-3

Э-3

Э-3

19-095 май дистальный

участок

2 см

кранио-

вентрально,

П 5-6 5

каудо-вентрально Э -6-5 5

дорсально,

вентрально

П-4, Э3-4

каудо-дорсально Э4-5 5

18-111 май дистальный

участок

2 см

каудо-вентрально П-4, Э-3 4

вентрально,

кранио-вентрально

П-4, Э-3

каудо-дорсально,

дорсально

П-3, Э-4

П-3

19-142 сентябрь дистальный

участок

2 см

каудо-вентрально

дорсально

кранио-вентрально

Э-2,

Э-3

П-3

3+ возм.

плохо

декальц.

35 октябрь дистальный

участок

2 см

каудо-вентрально

вентрально

кранио-

вентрально,

кранио-дорсально

Э2-3 не ровн

П-3

П -3

П-1, Э-3

2,5

каудально

каудо-дорсально

Э-3

П-2, Э-3

21-133 октябрь дистальный

участок 2 см,

краниально

каудо-дорсально

каудо-вентрально

вентрально

П-3 (2 у +1ш)

П-3 (у,у,ш)

П3 не ровн

П -3 (ш, ш, у.)

2,5

каудально

кранио-дорсально

Э – 2

Э - 3

2+

у связки

дистальный

участок

кранио-вентрально

каудо-вентрально

П-1

П -2
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№ Месяц

добычи

Участок Локализация Количество

слоёв

Возраст

1,5 см каудально

каудо-дорсально

краниально

Э-2, П-2

Э-3 у траб П-2-3

П-2

на тонком

срезе

216 декабрь дистальный

участок 2,5 см,

3 см

каудо-вентрально,

дорсально, каудо-

дорсально,

каудально;

П-1 1г 6 мес

вентрально П2 (1ш 1у)

все стенки Э -1

17-028 август дистальный

участок 2 см

краниально

дорсально

Э-1

Э-1 у основания

трабекулы

3 мес

все стенки П-0, Э-0
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Приложение 8 – Локализация регистрирующих структур в локтевой кости

самцов глухаря

№ Месяц

добычи

Локализация Количество слоёв Возраст

Проксимальный участок

225 май дорсально П-11 ×40 12

кранио-дорсально Э -9 (7+ 2 слоя остеонов)

+ мед. кость

каудо-дорсально П-8

18-044 май кранио-дорсально П-4 10

дорсально П -4

каудо-дорсально П-5

кранио-вентрально Э-5

17-042 май кранио-дорсально П-7 8

вентрально Э-7

дорсально П-6

21-091 май дорсально П -3 4

кранио-дорсально Э-3-4

21-116 октябрь кранио-дорсально П-3; Э-6 6+

каудо-вентрально П5

каудо-дорсально Э-4, П2

вентрально П-3

дорсально, каудально,

вентрально

Э-3

кранио-вентрально Э-2

19-025 май кранио-дорсально Э -6 6

каудо-вентрально П-4 +резорбция

20-005 апрель дорсально, П-4, Э-4 4

кранио-дорсально П-4 слоя, Э - 4

вентрально Э -5

18-016 февраль дорсально, П -3, Э - 3 3+

кранио-дорсально

каудо-дорсально

П-2-3

вентрально П -1, Э – 3

Э-4
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№ Месяц

добычи

Локализация Количество слоёв Возраст

краниально Э-3 3+

кранио-вентрально П-1

17-033 май кранио-дорсально,

каудально,

каудо-дорсально,

каудо-вентрально

Э-2 2

кранио-вентрально,

вентрально

Э-0

все остальные стенки Э- 1, П-0

17-028 август каудо-дорсально,

дорсально, краниально,

медиально

Э-1, П-0 0,3

все остальные стенки Э-0, П-0

Средний участок

225 май каудо-дорсально,

каудально

Э7 12

каудо-вентрально,

вентрально

П-6

кранио-вентрально Э-6

195 ноябрь кранио-дорсально Э 10 10,5

дорсально Э-5

вентрально Э-3

все стенки П в отдельный слой не

выделяется

18-044 май каудо-дорсально П-4 10

дорсально П-4

вентрально Э-4, П -3

17-042 май каудо-дорсально П -7 8

21-052 май краниально, каудо-

вентрально,

П 3 8

каудо-дорсально Э -2

дорсально П7

вентрально Э-8

19-025 май каудо-дорсально П-4 6

каудо-вентрально, П-3

каудально Э-3
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№ Месяц

добычи

Локализация Количество слоёв Возраст

20-005 апрель кранио-дорсально П - 4, Э- 4 4

каудо-вентрально, П-1, Э - 4

каудо-дорсально Э - 4

21-091 май дорсально,

кранио-дорсально

Э - 4

Э - 4, П - 1

4

17-033 май кранио-дорсально Э-0 2

каудо-дорсально П -1, Э-1

вентрально Э - неясная слоистость

все остальные стенки Э- 1, П-0

Дистальный участок

195 ноябрь кранио-дорсально П 3+резорбция

П- 5 (2 +3 сл. остеонов)

не менее

10+

вентрально Э - 8

латерально Э-8

каудально Э - 10 +мед. кость

18-044 май кранио-вентрально Э - 5 10

каудо-дорсально П – 5 + мед. кость.

21-052 май каудо-дорсально П8(2 +6 сл. остеонов) 8

вентрально П6(2 +4 сл. остеонов)

дорсально, кранио-

вентрально

Э-4

кранио-дорсально Э-3

19-025 май дорсально П-4-3 6

кранио-дорсально Э 4-5

21-091 май кранио-вентрально

краниально

Э3

Э4

4

каудально,

кранио-дорсально

П-2

21-116 октябрь кранио-вентрально Э-3 4+

каудально, дорсально

кранио-дорсально

Э-4

каудо-дорсально П -3

17-033 май кранио-вентрально Э-0 2

каудо-дорсально,

каудально

П-1

все остальные стенки Э -1, П -0 в отдельный слой

не оформлен
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Приложение 9 – Локализация регистрирующих структур на участке М5

левой ветви нижней челюсти самцов глухаря

Кость Локализация № 17-033 №

109

№2

26

№ 40 № 18-044 №

225

№ 72

Надугловая os

supra-angulare

медиально П-2 П-5 П 5 П-3+рез14 П-6 нет

слоёв

латерально

латерально

П-1

Э-2

П-5 П-8

Э-9,

П-4 рез

остеонами

очаговая

Э -10

П-4

мед. к

Сочленовная

os articulare

медиально П-2 П-4

рез

П-8 П-4 рез. П-11 П-12

рез.

+мед. к

латерально П-2 П-

6

П -

8

П-8 П-8 Э-10

+мед.

к

П6-8

+мед. к

Зубная os

dentale

вентрально

медиально

П-1 П-6 П-2 П-7

П-6

П-3

Угловая os

angulare

вентрально,

медиально

П-2 П-4

рез

П-5

П-5

П-5

П-6

рез.,

Э-3+

рез

П-2 весь 1-

х остеонах

Э-6 П-2, 1-е

остеоны

П-5+ рез

вентро-

латерально

П-8 П-2- 6 П-3

Предсочленов-

ная os

praearticulare

вся слоёв нет - - - - - -

Возраст, лет 2 5,5 8 9 10 11 12

14 рез. – резорбция;

П-периостальная, Э-эндостальная зона кости;

мед. к -медуллярная кость;

1-е - первичные остеоны
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Приложение 10 – Ширина межглазничного расстояния у самцов глухарей из

разных территориальных единиц России (мм)

Возраст

М
у
р
м

ан
ск

ая

о
б

л
.1

5

А
р
х
ан

ге
л
ь
ск

а

я
о

б
л
.1

6

Р
ес

п
.
К

о
м

и

(С
ев

ер
н

ы
й

У
р
ал

)1
7

Р
ес

п
.

Б
аш

к
и

р
и

я

(Ю
ж

н
ы

й

У
р
ал

)1
8

З
аб

ай
к
ал

ь
е1

9

К
и

р
о
в
ск

ая

о
б

л
.2

0
лет мес.

0 4-8 19 23,3

22-25

23 20,3

14,5-26

- 20,4±1,75

(17,8-21,7)

10-11 21 23,8

22 -25,5

25 26

25-26,2

28,1

27,3-30

22,2**21

1 4-8 24 25,3

24,5-25,5

28 29,3 - 23,9

10-11 27 27,2

26-29

31 29,1

27,8-30,2

33,3

30,2 -

35,2

25,4

2 4-8 28 28,5

26,5-30

32 - - 28,3±1,41

(27,4-30,0)

10-11 30 29,6

28-32

34

35,9

33,3-38,5

38,5

34-42,6

28,85**

3 4-8 31 28,5

26-32

35 29,4±0,18

(29,26 – 29,51)

10-11 32 31,9

28,5-34,5

36 32,4±1,23

(30,48 – 34,1)

4 и более 4-8 33-34 31,7

29-34

37-38 32,87**

10-11 34 35

33-36

38 34,8

(30,33 -

36,87)

15 Лапландский заповедник (Семёнов-Тян-Шанский,1960)
16 Борщевский, 1990
17 Печоро-Илычский заповедник (Семёнов-Тян-Шанский,1960)
18 Кириков,1952
19 Баргузинский заповедник, (Кирпичёв,1961)
20 ВНИИОЗ, наши данные
21 **расчётное значение
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Приложение 11 – Схема определения возраста по краниологическим признакам глухарей из Кировской области

Признаки

Возраст,

лет

Ш5 Ш4 Ш1 W7, W6, W1 О Ш7 Ш2 и Ш3 Ш6 W4

срединная

обонятельная

кость на

фронтальной

стороне

черепа

длина

шва

между

лобными

и

слёзными,

мм.

срастание

заглазничного

и височного

отростков,

стадии

соотношение

промеров

ширины

черепа

окостене-

ние

Меккеле-

ва хряща

срастание

зубной и

пластин-

чатой

костей в

нижней

челюсти

швы

между

лобными и

носовыми

костями

зарастание

«спирального

шва» между

зубной и угловой

костями, стадии

Ширина

межглаз-

ничного

расстояния

(МГР), мм

0,5 хорошо

заметна

менее

2мм

между

отростками

широкий

промежуток,

длина

височного

отростка

менее 10 мм

W7>W6>W1 нет нет ясно

видны

0 20,4

(17,8 -

21,7)

1 менее 3

мм

увеличение

заглазничного

отростка,

между

отростками

широкий

промежуток

нет нет ясно

видны

0 22,2

(21,8 –

23,8)

1,5 не видна менее 3

мм

между

отростками

узкая щель

около 1мм

нет нет ясно

видны

0 23,9*

179

Признаки

Возраст,

лет

Ш5 Ш4 Ш1 W7, W6, W1 О Ш7 Ш2 и Ш3 Ш6 W4

2 не видна менее 3

мм

W7>W6<W1 нет нет ясно

видны

0 25,4*

2,5 не видна менее

40%

ширины

слёзных

срослись, но

различны по

структуре

W7>W6<W1 да нет ясно

видны,

длина не

менее 9

мм

0 28,3

(27,4-30,0)

3 не видна менее

40%

срослись, но

различны по

структуре

W7>W6<W1 да нет 28,9*

3,5 не видна менее

40%

срослись, но

различны по

структуре

W7-W1

менее 4 мм
да нет начало

срастания

1 - начало

срастания до 8 лет

29,4

(29,26 –

29,51)

4 не видна менее

40%

то же да нет начало

срастания

1 и 2 -срастание

до рострального

края

нижнечелюстного

отверстия до 9 лет

32,4

(30,48 –

34,1)

4,5 не видна менее

40%

то же да да 1 и 2 32,87*

5 не видна более

40%

ширины

слёзных

мощное

окостенение

то же да да длина до

7мм, с

одной

стороны

может

полностью

срастаться

1 и 2 и 3- до

каудального края

нижнечелюстного

отверстия до 11

лет, и 4-полное

срастание, либо в

виде ложбинки до

12 лет

33,3

(30,33-

35,73)
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 Признаки

Возраст,

лет

Ш5 Ш4 Ш1 W7, W6, W1 О Ш7 Ш2 и Ш3 Ш6 W4

6 не видна более

50%

ширины

слёзных

то же то же да да то же 1 и 2 и 3 и 4 34,76

(32,18 –

36,15)

7 не видна то же то же то же да да длина до

7мм,

может

полностью

срастаться

с обеих

сторон

1 и 2 и 3 и 4 35,04*

8 не видна то же то же то же да да то же 1 и 2 и 3 и 4 35,25

32,2 -

36,87

9 не видна длина

шва 50-

75%

ширины

слёзных

то же то же да да то же 2 и 3 и 4 36,6

(34,68 -

38,68

10 не видна более

50%

ширины

слёзных

то же то же да да то же 3 и 4 36,04

(35,23 -

36,85)

11 не видна то же то же то же да да то же 3 и 4 30,51*

12 не видна то же то же то же да да то же только 4 34,57*

* в данной группе 1 представитель