## Отзыв

на автореферат диссертации «Особенности возрастных морфологических изменений курообразных птиц»

Сухановой Натальи Сергеевны, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.09- звероводство и охотоведение.

Для управления популяциями эксплуатируемых животных необходимо знание динамики изменения их половой и возрастной структуры. Для многих млекопитающих животных уже разработаны довольно эффективные методики определения возраста. В отношении птиц, в т.ч. важных в охотничье-промысловом значении, определение возраста, особенно путем подсчета слоев в кальцинированных частях костей, еще не нашло должного применения.

Автором дана подробная характеристика существующих методов определения возрастной изменчивости экстерьерных признаков у глухарей. Подвергая сомнению ряд существующих методов (промеры головы и клюва свежедобытых птиц; масса и длина тела; форма центральной пары рулевых перьев; характер срастания черепных и швов и другие) соискатель предлагает и собственный, разработанный ею способ определения возрастных групп глухарей, основанный на измерении площади контура внутреннего опахала второго первостепенного махового пера (сеголетки; 2,5-4 года; 5-6,5 лет; 7-10 лет). Этот способ позволяет и в полевых условиях определить возрастную группу как у добытых птиц, так и (что особенно ценно) у отловленных в живоловушки для кольцевания птиц.

В систему оценки трофейных качеств птиц автор предлагает свой дополнительный, на наш взгляд перспективный показатель – размер межглазничного расстояния.

Вызывает уважение скрупулезный поиск соискателя костей скелета пригодных для определения возраста глухарей по их гистологическому строению. Автором выявлено, что из исследованных наиболее подходящими оказались плечевая и локтевая кости, фаланга третьего пальца, где максимально проявляются годовые ростовые слои. По этим костям гистологический анализ годовых слоев позволил соискателю выявить двенадцатилетний возраст у глухаря(!). Судя по литературе, до десятилетнего возраста удалось дожить окольцованному глухарю в питомнике Швеции. Других научно подтвержденных случаев долгожительства глухарей, тем более в природе, нам не известно, не считая многочисленных бездоказательных сообщений в Интернете. Нет сомнений, что выполненная работа внесет свой вклад в познание позднего онтогенеза куриных птиц и поставит, в том числе, точку в споре «сколько лет живет глухарь?»

Большой список (16 работ) собственных публикаций, в т.ч. и в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, широкая апробация материала на многих научных конференциях, солидный перечень цитируемых публикаций (182 наименования) позволяет выразить уверенность, что защита данной диссертации будет успешной.

Диссертационная работа Сухановой Натальи Сергеевны «Особенности возрастных морфологических изменений курообразных птиц» отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.09- звероводство и охотоведение.

Согласен на включение моих персональных данных в аттестационное дело и дальнейшую их обработку, необходимую для процедуры защиты диссертации Сухановой Натальи Сергеевны, в соответствие с нормативными документами, в том числе на размещение в сети Интернет на сайтах ФГБНУ ВНИИОЗ, ВАК и в единой информационной системе.

Заместитель генерального директора,
кандидат биологических наук
(зоология)

Гайдар Александр Алексеевич

*Александр*

ООО «Кировохота»
610035, г. Киров, ул. И.Попова, 12
Тел. 8(8332) 63-76-00
e-mail: [kirovohota@e-kirov.ru](mailto:kirovohota@e-kirov.ru)

Подпись Гайдара А.А. заверяю:

Генеральный директор

*[Handwritten signature]*

Е.В.Волков

*6 июля* 2022 г.